
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401632

1632

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Maranhão, torna
público a abertura da seguinte licitação: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº
001/2022-REPETIÇÃO. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de obras e
serviços de engenharia para construção de sistema de abastecimento de água no povoado
Cana Brava no município de Água Doce do Maranhão, de interesse da Secretaria Municipal
de Obras. DATA DE ABERTURA: 09/06/2022, ás 09:00 horas. O Edital e seus anexos se
encontram a disposição dos interessados para consulta ou retirada gratuita, na Comissão
Permanente de Licitação-CPL, localizada na Rua de Nazaré, s/n, Centro, no horário das
08:00 às 12:00 horas, ou através do e-mail da Comissão Permanente de Licitação:
cplp.aguadoce.ma@gmail.com ou no Site da Prefeitura Municipal de Agua Doce do
Maranhão/MA: http://www.aguadocedomaranhao.ma.gov.br e no site do Tribunal de
Contas do Estado do Maranhão (SACOP):
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul

Água Doce do Maranhão/MA, 23 de maio de 2022.
JOÃO VITTOR VILAR DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

Registro de Preço Registro de Preço 019/2022
A Comissão Central de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Arari-

MA, com autorização do ordenador de despesa, realizará Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do Tipo Menor preço por Item, regida pela Lei nº 8.666/93, suas alterações.
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para aquisição de frutas
e verduras para secretaria de municipal de saúde de Arari/MA. Abertura: 07/06/2022, as
09:30 horas. Site para realização do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão participar da
Licitação as empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos
mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores
informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura (https://arari.ma.go.br), Mural de
Licitações do TCE - MA "SACOP",
http://barrosoptr.dcfiorilli.com.br:2024/SCPIWEB_PMARARI/ (Portal da Transparência) e
também nos dias de expediente das 08:00 às 13:00 horas, no Setor de Licitação do
Município, onde poderão ser consultados gratuitamente, desde que em mídia, podendo
ainda ser solicitado via e-mail: cclc@arari.ma.gov.br.

Arari-MA, 19 de maio de 2022.
DINI JAKSON MACHADO PRASERES

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Após realização de sessão de ATA DE REABERTURA DECISÃO DE HABILITAÇÃO
DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 03/2022, realizada nesta data cito: 20/05/2022, venho por
meio desta, NOTIFICAR, nos moldes do art. 109, § 1º, da Lei 8666/93, as empresas
CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 03.258.232/0001-32; FEDERAL TRANSPORTES
EMPREENDIMENTOS LTDA , CNPJ N° 14.239.549/0001-48; ENGREGO SERVIÇOS E
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N° 29.232.291/0001-25 e J S COMERCIO EIRELI, CNPJ N°
12.508.451/0001-13, para franqueamento dos autos, para se assim desejar, interpor
recurso, nos seguintes prazos: RECURSO: INICIO: 23/05/2022 e TÉRMINO 27/05/2022.
CONTRARRAZÃO: INICIO 30/05/2022 e TÉRMINO: 03/06/2022.

Balsas - MA, 20 de maio de 2022.
ANA MARIA CABRAL BERNARDES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2022

PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA
CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI, CNPJ nº 03.785.719/0001-73. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação asfáltica no Município
de Barão de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas alterações
posteriores.VALOR GLOBAL: R$ 8.475.506,48 (oito milhões e quatrocentos e setenta e cinco
mil e quinhentos e seis reais e quarenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com
início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 20 de MAIO DE 2022.
ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, Secretário Municipal de
Administração; LAILSON FERNANDES CARDOSO - Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 299/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 40/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 965/2022- Barra do Corda/MA.
OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de enxovais, para atender a
Secretaria Municipal Assistência Social do município de Barra do Corda - MA. PREGÃO
ELETRÔNICO 40/2022, Contratado: COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI, inscrito no CNPJ n°
08.974.702/0001-88, Contratante: Secretaria Municipal de Assistência social, CNPJ N.º
20.021.441/0001-87. Valor: R$ 94.995,00 (noventa e quatro mil, novecentos e noventa e
cinco reais). A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2018.0000- Elemento de Despesa:
3.3.90.32. Projeto Atividade: 2018. Fonte de recursos: Recursos Ordinários.
Vigência: até 31 de dezembro de 2022, prorrogável por períodos sucessivos.
DATA: Barra do Corda (MA), 19 de maio de 2022.
ASS: MAIRES SOUZA DOS ANJOS
CARG: Secretária Municipal de Assistência Social /Barra do Corda - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022

Processo Administrativo nº 1.242/2022 - Barra do Corda/MA.
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por
item, nos termos da Lei nº 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93. Objeto:
contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de fossas para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, através da secretaria municipal de
planejamento orçamento e gestão do município de Barra do Corda. A dotação
orçamentária será: 15.451.1002.2048.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto
Atividade: 2048. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 9.802.333,20
(nove milhões, oitocentos e dois mil, trezentos e trinta e três reais e vinte centavos). Início
da disputa ocorrerá dia 08 de junho de 2022 às 09h:000min. Os interessados poderão
adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado
na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as

12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da
Transparência do município e plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, informações pelo
e-mail cplbdc2021@gmail.com.

Barra do Corda - MA, 23 de maio de 2022.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇO Nº 7/2022

A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do Corda - MA,
após análise, pelo setor de engenharia da Prefeitura de Barra do Corda, das propostas
apresentadas, declara o seguinte resultado de julgamento: A empresa S DA S COELHO
EIRELI, foi desclassificada por não apresentar planilha orçamentaria resumida e por
apresentar tabela de encargos sociais divergente do edital. A empresa MRV CO N S T R U ÇÕ ES
E SERVIÇOS EIRELI, foi desclassificada por não apresentar a planilha da curva ABC dos
serviços. A empresa CERRO - CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA, foi declarada classificada
por ter atendido todas as exigências legais, quanto a proposta de preço, conforme parecer
técnico, anexo aos autos. A Comissão Permanente de Licitação atendendo ao Art. 109,
alínea "b", abre - se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua publicidade, para a
Manifestação de Recurso, seguido das Contrarrazões, se assim houver. Mikaela Oliveira
Cabral. Presidente da CPL.

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022

A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do Corda - MA,
após análise da documentação de habilitação, declara o seguinte resultado: a empresa
JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS EIRELI, foi declarada inabilitada por apresentar Certidão
do FGTS e qualificação econômica financeira do SICAF, vencidos, o contrato social não tem
a assinatura eletrônica. A empresa FREITAS E FREITAS SERVIÇOS EIRELI, foi declarada
inabilitada, por apresentar seguro garantia da proposta de outra cidade em
desconformidade com o edital, por apresentar certidão de concordata e falência vencida,
por apresentar FGTS de outa empresa, por não apresentar certidão negativa de débitos
tributários estadual, por não apresentar certidão de infrações trabalhista, por não
apresentar certidão especifica da junta comercial e por não apresentar atestado de
capacidade técnica, conforme solicitado no edital. As empresas DM EMPREENDIMENTO E
SERVIÇOS e MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI foram declaradas HABILITADAS, por
apresentarem toda a documentação conforme edital. A Comissão Permanente de Licitação
atendendo ao Art. 109, alínea "a", abre - se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua
publicidade, para a Manifestação de Recurso, seguido das Contrarrazões, se assim
houver.

Barra do Corda - MA, 23 de maio de 2022.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022-CPL/PMBV

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO/MA, com sede na
Rua do Comercio, s/nº Centro, no Município de Bela Vista do Maranhão/MA, através da
Comissão Permanente de Licitação, Portaria nº 060/2022, que com base na Lei Federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993, torna público, que fará realizar licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, do tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a Contratação de
empresa especializada para Construção de escola de 12 (doze) salas no Município de Bela
Vista do Maranhão/MA, conforme Projeto, Edital e seus anexos. A sessão do certame
licitatório será realizada no dia 23 de Junho de 2022, às 09:30 (nove e trinta) horas, na sala
da CPL. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL das
08:00 as 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de
mídia eletrônica ou ainda através do e-mail: cplbelavista@gmail.com, e no SACOP/TCE-MA ,
esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bela Vista do Maranhão - MA, 19 Maio de 2022.
MARLON DE SOUSA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 3/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal de
Assistência Social, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal n.º 10.520,
de 17/7/2002, Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93, e alterações posteriores, LC nº
123/06, LC nº 147/14, Decreto Municipal Decreto Municipal nº 05/2021 de 12/01/2021;
Decreto Federal 9.488/18 de 31/08/2018, Decreto Federal Nº 10.024, de 20/09/2019,
realizará às 09:30h (nove horas e trinta minutos) do dia 08 de junho de 2022, licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022, do tipo menor preço, por item, tendo por
objeto Contratação de empresa para Aquisição de 1 (um) veículo automotor para
manutenção das ações da Secretaria Municipal de Assistência Social, em atendimento ao
programa de Estruturação da Rede de Serviços do SUAS, através da programação do SIGTV
n 210207720210001 firmada entre o Ministério da Cidadania e o município de Bom Lugar
- MA. Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:29 (nove horas e vinte e
nove minutos) do dia 08/06/2022. Data e horário do início da disputa: 09:30 (nove horas
e trinta minutos) do dia 08/06/2022. Disponibilização do edital e informações no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. pelo telefone
(99) 98545-1546 e no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.com. PUBLIQUE-SE.

BOM LUGAR-MA, 18 de maio de 2022.
FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2022

Processo Administrativo 051/2021. Partes: Município de Humberto de Campos/MA, Através
da Secretaria Municipal de Educação. inscrita no CNPJ nº 30.589.431/0001-04 (CONTRATANTE)
e a empresa INOVE EDUCACIONAL EIRELI (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº
35.187.278/0001-02. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de Material Didático suplementar em conformidade com as matrizes de
referência do SAEB, alinhados a BNCC e as competências socioemocionais das instituições
públicas que integram a rede municipal. DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2022. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: A vigência do contrato administrativo decorrente desta contratação terá início
a partir da assinatura e término em 31 de dezembro do exercício financeiro do mesmo. VALOR
TOTAL DO CONTRATO: R$ R$ 1.921.244,00 (um milhão, novecentos e vinte e um mil, duzentos
e quarenta e quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 - Poder
Executivo Unidade 11 - FUNDEB Função 12 - Educação Subfunção 361 - Ensino Fundamental -
Projeto/atividade 2913 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica 30% Natureza da
despesa 33.90.32 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita Subelemento da
despesa 33.90.32.04 - Material Educacional e cultural. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e
10.520/02 e suas respectivas alterações. ASSINATURAS: Pela Contratante: Josué Silva Sousa,
Secretário Municipal de Educação. Pela Contratada: Edson Pinheiro Costa Junior, portador do
CPF n° 417.338.273-15. Humberto de Campos - MA, 23 de maio de 2022.


